CX.

(d) Petr.  
Martyr.  
dec. 3. c. 5.  
Amplifi-  
cata in  
America  
Christia-  
na res.

Deinde aggreditur auctor (e) provincias describere, quæ Christiano adjunctæ sunt imperio, deque Uraba & Beragua Paria regionibus, in quas invecæ sunt Hispaniæ coloniarum, tum de frugiferis arboribus, plantis, animalibusque nostro orbi incognitis plura addit, ex quibus pauca hæc delibasse non injucundum erit: Animal, inquit, unum præcipue procreat, in quo natura studuit sese miram artificem ostendere, id est corpore bovem æquans: proboscide armatum est elephantina non elephas, bovino colore, non bos; equinis ungulis non equus, auriculis etiam

Episcopa-  
tus quin-  
que a Leo-  
ne in ea  
conditi.

CXI.  
(e) Cap. 9.

Aliqua  
mira in  
America  
reperita.

elephantinis, sed minus patentibus & densis quam cæterorum tamen animalium patentioribus: de animali ferente secum natam sobolem in uterali crumena [ scripturam nulli meo iudicio noto ] quod serpsim arbores depascitur fructibus, in decade satis quam puto ad tuæ sanctitatis

manus priusquam id rerum culmen adipisceretur devenisse. Adjungit plura de fluminum magnitudine, ingentibus æstibus, terrarum situ & amplitudine. Quem commentarium hac temporis nota consignat: Ex catholici Regis curia pridie nonas decembris anno a Christi natali MDXIV.

I. Celebrata est anno a Christo nato millesimo quingentesimo decimo quinto indictione tertia post magnas inter Cardinalium ac præsulum ordines concertationes, decima Lateranensis concilii sessio: quippe præsules gravissime conquestos episcopalem auctoritatem a cardinalitia imminui; nec non monachorum immunitatibus apostolicis utentium licentia labefactari, refert Paris de Grassis (a) [1] in sua historia synodali, additque priorem quidem litem compositam, alteram vero extractam fuisse: Sessio, inquit, decima concilii Lateranensis celebrari debuit dudum antea, sed primo prorogata, & etiam secundo iterum prorogata fuit ad hanc diem quartam maji MDXV. quæ etiam vix obtenta est hac die celebrari; nam cum episcopi in multis a Cardinalibus gravarentur, & sic jurisdictio & auctoritas episcopalis in pluribus Cardinalium auctoritate minueretur, deliberarunt ipsi episcopi nolle nisi per verbum: Non placet; quod aliqua ordinatio expediat, nisi prius episcopi essent sublevati: & sic Papa absque Cardinalibus voluit aliquoties prælatos audire, & tandem cogitavit Papa quomodo posset utrinque satisfacere, & sic habuit prælatorum petitiones in scriptis; & vocatis postea Cardinalibus dixit quomodo posset eis sic & sic satisfieri, prout in cedulis videri potest. Itaque hac re una composita, etiam præ-

(a) Paris 10.4. P. 116. Episcopi adversus Cardinales & monachos conquesti.

Litem inter episcopos & Cardd. sordite Leo.

lati voluerunt quod privilegia fratrum, quæ mare magnum vocantur, reducerentur ad jus commune; quia ipsi fratres nimis confundunt ordinem & jurisdictionem episcopalem; & fuerunt vocati omnes generales, qui habent hoc mare magnum. & in consistorio secreto deputati prælari proposuerunt, petentes propter nimias & incredibiles licentias, quibus utuntur fratres contra episcopalem splendorem & potestatem, omnes revocari debere, præsertim cum illis abutantur, & \*demonstrarunt deputati quomodo fratres in omnibus abutantur. Itaque generales, cum non possent honeste aliter se defendere, perierunt ex gratia quod ista liceret eis in capitulis generalibus, quæ tunc & de proximo instabant publicare: quod Papa & Cardinales prima facie concesserunt; sed prælari e contrario institerunt, aperiens hanc esse fraudem generalium, ut sic prælari excluderentur, quia fiet finis concilii; unde prælari concluderunt non velle ad sessionem venire, nisi omnino simul expedirentur. Ergo propterea vocatis a me generalibus & Cardinalibus conclusit, quod ipse hortaretur prælatos ad tolerandum de mari magno usque ad aliam sessionem, in qua omnino proponeretur revocatio sive fratres vellent sive non vellent; & sic dedit fidem prælatis quod omnino hoc in prima sessione expediretur, dummodo ipsi prælari veniant ad sessionem & expediant quæ iam fuerant dispo-

De revocandis monachorum privilegiis agitur.

\* postulantur. Judicium monachi subterfugere.

sposta. Itaque re sic conclusa tentata est sessio decima apud Lateranum, Papa illuc accessit die Jovis, quæ fuit festum S. Crucis. Et infra.

II. Priusquam Papa accederet petii de aliquibus mihi consulto respondere. Et infra: An habendus sit sermo & per quem; quia aliqui dixerunt non esse necessarium nec solitum in antiquis conciliis fieri & placuit quod fieret sermo, dummodo brevis per episcopum Torcellanum. Item an aliqua nova mandata principum super adhesionem concilii: & fuit dictum quod nomine ducis Sabaudi legeretur unum, prout fuit. Item an accusanda sit prælatorum non comparantium contumacia; & placuit quod omnes prælari absentes declararentur incidisse in pœnas, ut infra. Item petii quot essent cedule legende & darentur prælatis eligendis per Papam; & dictum est esse quatuor cedulas legendas: & Papa elegit prælatos, id est episcopum Hadriensem tunc oratorem Ferraria, qui legit primam super montem pietatis. Disceptatum (a) jamdiu fuerat a theologis magna contentione de mutuis pecuniis, quæ publica auctoritate dantur pauperibus ad eos ab usurarum voragine vindicandos, num certo temporis intervallo aliquid præter fortis rationem exigere liceret, quo administri pii illius collegii sustentari possent; aliquibus doctoribus id licere affirmantibus, negantibus aliis hac de causa (b): Cum, inquit, Dominus noster, Luca evangelista attestante, apertè nos præcepto obstrinxerit, ne ex dato mutuo quidquam ultra sortem sperare debeamus; ea enim propria est usurarum interpretatio, quando videlicet ex usu res non germinat nullo labore, nullo sumptu nullove periculo lucrum fœnusque conquiri studetur. Hanc controversiam concilio contentiente ita diremit Leo (c).

(a) Aff. conc. Lat. sess. 10.

An ratio- ne mutui aliquid exigere liceat. (b) Ibid.

(c) Ibid.

III. Sacro approbante concilio declaramus & definimus, montes pietatis per republicas institutos, & auctoritate sedis Apostolicæ hactenus probatos & confirmatos, in quibus pro eorum impensis & indemnitate aliquid moderatum ad solas ministrorum impensas, & aliarum rerum ad illorum conservationem, & præsertim pertinentium pro eorum indemnitate duntaxat ultra sortem absque lucro corundem montium recipitur, neque speciem mali præferre, nec peccandi incentivum præstare, neque ullo pacto improbari; quin immo meritum esse ac laudari & probari debere tale mutuum, & minime usurarium putari, licereque illorum pietatem & misericordiam populis predicare, etiam Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Pro administrorum stipendiis perfolvi aliquid posse sanctum.

cum indulgentiis a sancta sede Apostolica eam ob causam concessis; ac deinceps alios etiam similes montes cum Apostolica sedis approbatione erigi posse: multo rament perfectius multoque sanctius fore, si omnino tales montes gratuiti constituerentur, hoc est, si illos erigentes aliquos census assignarent, quibus si non omni, saltem vel media ex parte hujusmodi montium ministrorum solvantur impensa, ut ad levioem aris solvendi portionem medio hoc pauperes gravari contingat; ad quos cum hujusmodi census assignatione pro impensarum supportatione erigendis Christi fideles majoribus indulgentiis invitandos esse decernimus, &c. Dat. Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta basilica solemniter celebrata anno incarnationis dominicæ MDXV. IV. non. maii pontificatus nostri anno III.

Sanctius fore si ad ministri aliunde sustententur.

IV. Lecta deinde est a Bernardo episcopo Tarvisino, patrumque suffragiis confirmata sanctio ad constabiliendam episcoporum auctoritatem: nam in primis ad compescendam canonicorum & aliorum clericorum licentiam, qui apostolicas immunitates in irritamenta vitiorum & munimenta audaciæ adversus episcopos, qui eorum flagitia coercere vellent convertebant, hæc constituta fuerunt.

Leo, &c. ad futuram rei memoriam.

Sacro approbante concilio statuimus, ut de cetero illi, quibus exemptorum correctio & punitio a dicta sede demandata est, circa illam vigilantè intendant, & diligenter officii sibi commissi debitum exequantur, & quamprimum eis exemptos ipsos deliquisse legitime constiterit, ita eosdem exemptos delinquentes puniant, quod iidem exempti metu pœnæ a suis arceantur insolentius, & illi eorum exemplo perterriti profilire ad similia merito perhorrescant; & si circa hoc negligentes fuerint, diocesani, & alii locorum ordinarii, eosdem, quibus exemptorum correctio hujusmodi competit, personaliter, si illorum copia & notitia haberi poterit, alioquin vel si nullus in partibus exemptorum ipsorum certus iudex fuerit, eos, quorum sua in præmissis interesse putaverint, per edictum publicum cathedralium seu aliarum ecclesiarum locorum, in quibus exemptorum iudices hujusmodi residere, seu nullis eorundem exemptorum iudicibus existentibus, ipsos exemptos deliquisse convingerit, valvis affigendum moneant, ut ipsi tales exemptos delinquentes, & criminiosos puniant & castigent infra competentem terminum momentum ipsorum arbitrio moderandum: & si ipsi moniti in hoc negligentes fuerint, & id adimplere negle-

Exempti si deliquerint ab episcopis pœna affici jussi.

NOTE [1] Quid actum sit in controversia illa Episcoporum cum monachis nemo melius edocere nos potest præ Egidio Viterbiensi, Augustiniane familie supremo Antistite, dein S. R. E. Cardinali qui rem totam in duplici epistola inter vulgatas a P. Martene Veter. monum. tom. 3. sub num. XXIII. & XXIV. narrat. Prior data est ad conventum Parisiensem sequenti anno, ut ex collatione utriusque epistolæ elicitur, quamvis hac temporis adscriptione caret. Narrat vero in illa Egidius delectum se a cœtu monachorum ut una cum Supremo præside seu magistro Ordinis Prædicatorum communem causam defenderet. Id turbarum ante triennium natum perhibet; ex quo intelligimus vix inito a Leone Pontificatu Episcopos in monachos tumultuari cœpisse. Non quod antea sub Julio siluerint ait idem Egidius in altera epistola ad Ordinem universum data anno 1517. Sed cum Julius rigidior esset, nec stertendum se ab Episcoporum sollicitationibus præberet; ideo res sub illo jacuit. Leonem vero faciliorem Pontificem nacti, statim Episcopi in monachos querelas instaurarunt. Igitur Augustinianorum & Prædicatorum supremi Antistites a Monachis delecti causam suam defendere summo nisu aggressi sunt. Res in contentiones abiit ac dissidia; Episcopi octoginta capita in monachos protulerunt, quæ totidem continebant monachorum jura (privilegia vocant) a Pontifice & a Concilio abroganda. Illorum summam hanc exhibet Egidius; agebatur de quarta rerum omnium possessione solvenda, de confessionibus, de sepulturis, de prædicatione, de justitia administranda, ut nisi per mensem faceremus, in jus episcoporum transferremus, & alia ejus generis. Nihil eorum dare volebant monachi; omnia postulabant episcopi. Pontifex hortari monachos ut aliquid adversariis concederent, ne a concilio de omnibus multarentur. Quare, addit Egidius, nos cum omnia servari non posse intelligeremus, ea retinere admissi sumus, quæ præcipua & necessaria Ordini videbantur. Impetrasse proinde se addit, ne quarta solveretur, & ne Prælatorum iudicio res monachorum cognoscerentur. Ita res composita utraque parte litigantium inter se conveniente. Addit vero Egidius, causa finita se a Pontifice facultates qualdam impetrasse, quas ita commemorat ut Mantellate qua in collegio vivunt non subderentur Ordinariis, idque ad omnes etiam monachos extensum est. Augustinianis vero Mantellatis, Egidio rogante, concessum, ut facultates illæ quæ puellis in collegio degentibus permittebantur ad privatas etiam virgines extenderentur. Dein anno 1517. citam pro viduis idem impetravit. Concludit demum: de Conjugatis loqui nulli licuit. MANSI

serint, seu recusaverint, tunc ut in eo, in quo deliquerint puniantur, cognitione huiusmodi ea vice sint privati, & se non intromittant ullatenus de eisdem; sed diocesani & alii locorum ordinarii huiusmodi contra tales exemptos delinquentes & criminosos auctoritate nostra ad inquisitionem, vel per accusationem sine aliquibus tormentis procedere & testes per se ipsos examinare possint, ac processum ipsum, quem ratione solemnitate juris, præterquam ratione citationis omisit, dummodo delictum alias rite probatum fuerit, nullum allegari vel dici posse prohibemus; sed per eos habitum & eorum sigillo munitum ad sedis Apostolicæ examen ipsorum exemptorum delinquentium expensis etiam in ipso processu factis, ad quarum solutionem ordinarii ipsi possint eosdem inquisitos & accusatos compellere, & proprium vel alium nuntium quanto citius destinare procurent apud eandem sedem, per Romanum Pontificem, vel alium cui duxerit committendum, diligenter examinandum; & ita culpabiles repositos, quod ad condemnationem, vel propter sufficientia iudicia, propter quæ ad torturam pro veritate exquirenda procedi valeat, ad ipsos diocesanos, seu ordinarios per eos auctoritate nostra in causa inquisitionis seu accusationis ulterius legitime procedendum, & causam ipsam prout iustum fuerit terminandam vel remittendam, &c. Notarii, quorum officium a S. Clemente Papa I. ad sanctorum gesta conscribenda institutum fuit, tum protonotarii, & alii curiæ apostolicæ ministri a foro ordinario immunes data prothonorariis a foro ordinario.

Rescissæ immunitates non vocato eo cuius interest.

V. Demum ad comprimendam laicorum jus ecclesiasticum obterentium licentiam veteres in eos leges instauratæ; & Cæsar, Reges, ac principes admoniti, ut eas ad exitum perducendas curarent. De synodis vero provincialibus celebrandis hæc sancita.

Leo, &c. ad futuram rei memoriam.

Mature considerantes, quod post Christi ad cælos ascensionem Apostoli per singu-

las urbes & dioceses episcopos distribuunt, sicut sancta Romana ecclesia per orbem constituit, eosdem episcopos in partem sollicitudinis vocando, onera gradatim distribuendo per patriarchas, primates, archiepiscopos, & episcopos; ac sacris etiam canonibus fuerit definitum, per eos, pro morum correctione, & controversiarum de-  
 Synodi pro emendandis erroribus celebrari iustæ.

cisione, & determinatione, ac mandatorum Domini observatione fieri debere concilium provinciale, ac synodum episcopalem, ut depravata corrigentur; & illa facere negligentes canonicis pœnis subjaceant; cum conveniat nos circa ea que rempublicam Christianam concernunt, esse inventos, desiderantes canones ipsos firmiter observari, eisdem patriarchis, primatibus archiepiscopis & episcopis districte injungimus, ut de officio eis commisso dignam Deo possint reddere rationem, canones, concilia, & synodos huiusmodi fieri mandantes, quocumque privilegio non obstante, inviolabiliter observent, præterquam quo ad concilium provinciale, quod de cætero singulis triennis mandamus, ad illaque etiam exemptos accedere debere decernimus, privilegio ac consuetudine quacumque contraria non obstantibus; circa hoc autem negligentes pœnas in eisdem canonibus contentas se noverint incursumos; & constitutione in concilio Viennensi edita que incipit: In plerisque; ut pontificiæ dignitatis honor servaretur, statutum fuerit ne ecclesiis cathedralibus bonis temporalibus, sine quibus spiritualia diu esse non possunt, privatis ac clero & populo Christiano carentibus, de aliquibus personis præsertim religiosis provideretur, constitutionem ipsam innovamus, illamque inviolabiliter observari debere volumus atque mandamus, &c. Dat. Rome in publica sessione in Lateranensi sacrosancta basilica solemniter celebrata anno incarnationis dominicæ MDXV. IV. non. maii pontificatus nostri anno III.